
1 

 

МБУ «Централизованная библиотечная система» 

городского округа Красноуфимск 

Центральная библиотека 

 

 

 

 

 

Красноуфимцы в годы  

Великой Отечественной войны 

библиографическое пособие 

 

 

 

 

  

 

Красноуфимск 

2020 г. 

 

 



2 

 

ББК 63.3(2)622 

К-78 

 

Составители: 

Бессонов Сергей Анатольевич 

Турышева Ирина Анатольевна  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Красноуфимцы в годы Великой Отечественной войны : 

библиографическое пособие / сост. С. А. Бессонов, И. А. 

Турышева. - Красноуфимск : [Б. и.], 2020. - 27 с. 

 
Прошло 75 лет с тех пор, как отгремели победные залпы Великой 

Отечественной войны, но и сегодня время раскрывает новые подробности, неизвестные 
факты и события тех героических дней. В библиографическом пособии раскрыта 
картина жизни и деятельности красноуфимцев в годы Великой Отечественной войны. 

В библиографическое пособие включены статьи и книги, изданные с 1970 по 

2020 год. Предназначаетсяо ученикам, преподавателям, краеведам, работникам музеев, 
читателям, интересующимся историей родного края. 



3 

 

Предисловие 

Идут годы. Всё отдалённее эхо грозных военных лет, но 

никогда не изгладятся из памяти народной годы Великой 

Отечественной войны, неимоверные испытания, невосполнимые 

утраты, невзгоды и лишения, легшие на плечи дюдей. Каждое 

поколение обязано хранить память о тех, кто сражался за Родину, 

воспитывать в себе лучшие человеческие качества - терпение, 

мужество, величайшую стойкость, любовь к Отечеству.  

Предлагаем вашему вниманию выпуск 

библиографического издания «Красноуфимцы в годы Великой 

Отечественной войны». В первый раздел «Будни советского тыла. 

Жизнь и труд красноуфимцев в годы Великой Отечественной 

Войны» включен список статей и книг о трудовом подвиге и 

воспоминаний о военном детстве красноуфимцев в годы Великой 

Отечественной войны. 

Раздел «Красноуфимцы на фронтах Великой 

Отечественной Войны» объединяет литературу о боевом пути 

армейских подразделений, сформированных в Красноуфимске, 

воспоминания участников боев. 

В разделе «Герои Советского Союза» представлена 

информация о красноуфимцах, удостоенных этой высокой 

награды. 

Раздел «Память в обелисках» знакомит с литературой, 

посвященной памятникам Великой Отечественной войны, 

установленным в Красноуфимске. 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Будни советского тыла.  

Жизнь и труд красноуфимцев в годы 

 Великой Отечественной Войны 

В г. Красноуфимск в годы Великой Отечественной войны 

было эвакуировано около десятка промышленных предприятий, 

учебные заведения, государственные учреждения. Среди них 

были московские заводы имени Войтовича и Всесоюзного 

электрического института. За первые два года войны город 

принял более 15 тысяч эвакуированного населения. 

В ноябре 1941-го в Красноуфимск прибыло несколько 

эшелонов из Москвы, Рязани, Коломны. Уже через неделю 

налаженное наскоро производство на базе Красноуфимской 

машинно-тракторной мастерской выдало первую продукцию для 

фронта. Корпусами ракет гвардейского миномёта «катюша» 

Красноуфимский механический завод рапортовал о своём 

рождении. Для фронта завод выпустил 292 500 таких деталей. 

Ответственно отнеслись горожане к организации военных 

госпиталей, для них отдавали лучшие здания в городе. В 

Красноуфимске работали три эвакуированных госпиталя, 

рассчитанных на 2000 коек. Военный госпиталь №1717 

разместился в зданиях бывшей земской управы и педучилища. 

Десятого августа 1941 года в город прибыл госпиталь №432, 

который расположился в зданиях железнодорожной школы №84, 

бывшего промышленного училища (ныне аграрный колледж) и 

его общежития. С декабря 1941 года в Красноуфимск прибыл ещё 

один госпиталь - №1146 с одним хирургическим отделением, 

который мог принять до 200 раненых. Школа медсестёр и 

медицинское училище готовили младший медицинский персонал 

для госпиталей и фронта. 

Работали в Красноуфимске в годы войны объединение 

государственных издательств - «ОГИЗ», Всесоюзный институт 

растениеводства, Харьковский механико-машиностроительный 

институт и другие учреждения. Была размещена эскадрилья, 

имевшая два аэродрома - новый и старый: первый располагался на 



5 

 

землях чувашкинской сельхозартели «Ленинец», второй 

размещался в городской черте. Снайперов готовили в военно-

снайперском училище и 8-й окружной снайперской школе. 

 

1. Александрова М. Хлеб - всему голова // Вперед. - 2012. - 3 

мая. - С. 11. 

2. Алексейчик Л. Е.Военно-учебный пункт в поселке Нижняя 

Сарана в годы Великой Отечественной войны // Городок. - 

2020. - 28 февр. (№ 9). - C. 14 : фот. 

3. Алексейчик Л. Е. Музей в период Великой Отечественной 

войны // Красноуфимский краеведческий музей за сто лет. - 

Екатеринбург, 2012. - С. 59-73.  

4. Баннов Л. Н.Дети войны // Городок. - 2017. - 5 мая (№ 18). - 

С. 17 : фот. 

5. БелоусоваФ.Трудные годы войны (1941-1945) // Вперед. - 

2014. - 16 окт. - С. 15 : фот. 

6. Бобынина Г.Вставай, страна огромная... // Вперед. - 2012. - 

21 июня. - С.10. 

7. Боевой подарок фронту от тружеников тыла 

Красноуфимского железнодорожного узла // Дорога к 

Победе. Железнодорожники Ижевского отделения в годы 

Великой Отечественной войны. – [Б. м., 2005]. - С. 10-11. 

8. Больница в годы Великой Отечественной войны // История 

больницы (от земства до наших дней). – Красноуфимск, 

[2010]. - С. 39-47. 

9. Валежанин В. Мы вас помним : краткая историческая 

справка об участии красноуфимцев в Великой 

Отечественной войне // Городок. – 2006. -№ 19. - С. 11. 

10. Все для фронта, все для победы : цифры и факты // Знак 

вопроса. - 2005. - 5 мая (№ 18). - С. 2. 



6 

 

11. Ганина Л. Школа в годы войны // Вперед. - 2010. - 11 нояб. - 

С. 9. 

12. Ганькин В. О военных госпиталях Красноуфимска // 

Городок. - 2002. - № 19. - С. 2. 

13. Горшенин В. Суровые будни тыла // Знак вопроса. - 2010. - 1 

апр. (№ 13). - С. 11. 

14. Жужин Н. С. Великая Отечественная война 1941-1945 гг. // 

Красноуфимская народная... - Красноуфимск, 2018. - С. 102-

111. 

15. Жужин Н. С. Война. 1941-1945 г.г. // Первая из первых. - 

Красноуфимск, 2004. - С. 50-69. 

16. Журавлев А. М. Мои университеты // Знак вопроса. - 2005. - 

24 февр. (№ 8). - С. 10 ; 3 марта (№ 9). - С. 10 ; 10 марта (№ 

10). - С. 10. 

17. Идет война народная... // Красноуфимск.- Свердловск, 1970. 

- С. 65-76. 

18. Идолова Т. Война в воспоминаниях // Твой посредник. - 

2015. - 13 мая (№ 19). - С. 10-11. 

19. Имаев Я. Ковали победу в тылу // Вперед. - 2013. - 20 июня. 

- С. 2. 

20. Кашина М. П. Времени на отдых не хватало // Знак вопроса. 

- 2010. - 18 марта (№ 11). - С. 11. 

21. Кокотчиков М. В. Техникум и его выпускники в годы 

Великой Отечественной войны / М. В. Кокотчиков, С. А. 

Неволин // Красноуфимский совхоз-колледж, 125 лет. - 

Екатеринбург, 2000. - С. 42-52. 

22. Комягин Л. Г. Никто не забыт, ничто не забыто // Вперед. - 

2015. - 19 февр. - С. 15 ; 26 февр. - С. 15. 

23. Комягин Л. Г. Никто не забыт, ничто не забыто // Городок. - 

2015. - 20 февр. (№ 8). - С. 10-11 : фот. 



7 

 

24. Красноуфимские госпитали // Знак вопроса. - 2009. - 11 

июня (№ 24). - С. 14-15. 

25. Крюков Г. П. Ковал Победу в тылу // Вперед. - 2002. - 8 мая. 

- С. 7. 

26. Лепешка из лебеды и кирпичик хлеба по карточкам... / Р. И. 

Новожилова, В. А. Кузнецова [и др.] ; подготовила М. 

Стахеева // Городок. - 2018. - 4 мая (№ 18). - С. 10-11 : фот. 

27. Лукоянова Л. Н. Красноуфимцы на защите Ленинграда // 

Городок. - 2020. - 24 янв. (№ 4). - C. 7 : фот. 

28. Малинникова Н. Д. Доброта по наследству / Н. Д. 

Малинникова ; записала Л. Стародумова // Вперед. - 2018. - 

7 марта. - С. 14. 

29. Мамонтова Т. Н.  Великий путешественник... и 

Красноуфимская селекционная станция // Городок. - 2013. - 

25 янв. (№ 4). - С. 20. 

30. Неволин С. А. Вечной памяти достойны: Красноуфимский 

сельскохозяйственный техникум в годы Великой 

Отечественной войны. - [Красноуфимск] : [Б. и.], 2015. - 235 

с.  

31. Неволин С. А. Свято храним историю великого подвига // 

Красноуфимский аграрный... 135. - Красноуфимск, 2015. - С. 

76-104. 

32. Неизвестные? Давно известны! // Знак вопроса. - 2001. -№ 3. 

- С. 8. 

33. Некрасова Р. Наше военное детство // Вперед. - 2013. - 5 дек. 

- С. 14. 

34. Новиков А. Военная страда // Уездные столицы : Ирбит. 

Алапаевск. Камышлов. Красноуфимск. - Екатеринбург, 

2002. - С. 297-299. 

35. Оболенская М. Мы, подростки, работали на Победу // 

Вперед. - 2010. - 6 мая. - С. 11 : фот. 



8 

 

36. Патраков Ф. П. В военное время // Красноуфимский совхоз-

техникум. - Свердловск, 1975. - С. 61-64. 

37. Попова З. Воспоминания из военного детства // Вперед. - 

2010. - 14 окт. - С. 9. 

38. Протасевич Г. Война в письмах и воспоминаниях // Вперед. - 

2019. - 8 мая. - C. 2. 

39. Путилов А. Крепкого здоровья тебе, моя дорогая бабушка // 

Городок. - 2012. - 4 мая (№ 18). - С. 9 : фот. 

40. Родом из детства и войны / А. В. Лосева, А. В. Башкирцева, 

Л. Н. Мезенцева [и др.] // Вперед. - 2018. - 17 мая. - С. 12. 

41. Русинов С. «Вставай, страна огромная!» // Сердце 

Придуралья. - Красноуфимск, 2007. - С. 98-101. 

42. Рындин Р. А. 72 красноуфимская учебная авиаэскадрилья // 

Красноуфимские тайны. - Красноуфимск, 2000. – Кн. 2. - С. 

182-200. 

43. Рындин Р. А. Дорогие мои, земляки! // Городок. - 1998. - 8 

мая (№ 25). - C. 8 ; 8 мая (№ 26). - C. 2. 

44. Рындин Р. А. Из жизни авиаторов Красноуфимской 

незамерзаемой... // Городок. - 1998. - 20 марта (№ 17). - C. 2 ; 

17 апр. (№ 21). - C. 2. 

45. Рындин Р. А. Пусть найдется в музее уголок... // Городок. - 

1998. - 13 февр. (№ 10). - C. 2, 6 ; 20 февр. (№ 11). - C. 2. 

46. Сарапулова Н. В. Запасной военный аэродром // Городок. - 

2012. - 5 окт. (№ 40). - С. 12. 

47. Сафронов Г. Деповская металлургия // Вперед. - 2000. - 12 

апр. - С. 2. 

48. Связь фронта и тыла  // Вперед. - 1974. - 27 дек. - C. 2. 

49. Селюнина-Чеснокова Н. В. «Я не скажу тебе, о чем написано 

в письме, иначе ты умрешь!..» // Городок. - 2017. –21 апр. (№ 

16). - С. 17 : фот. 



9 

 

50. Селюнина-Чеснокова Н. В. «Я помню самый дорогой в 

жизни день - 9 мая 1945 года» / подготовила Л. Е. 

Алексейчик // Городок. - 2017. – 28 апр. (№ 17). - С. 17 : фот.  

51. Селюнина-Чеснокова, Н. В. «Мы учились жить по-военному 

времени...» // Городок. - 2017. - 14 апр. (№ 15). - С. 17 : фот. 

52. Соколова М. Красноуфимские госпитали // Знак вопроса. - 

2009. - 4 июня (№ 23). - С. 9. 

53. Стамикова Г. П. Наши Герои Социалистического Труда в 

годы Великой Отечественной войны // Городок. - 2015. - 17 

апр. (№ 16). - С. 14-15 : фот. 

54. Тимофеева Н. С. Витаминизация и питание населения 

Красноуфимского района в годы Великой Отечественной 

войны // Городок. - 2019. - 10 мая (№ 19). - C. 17 : фот. 

55. Турышев И. М. Училище в годы Великой Отечественной 

войны / И. М. Турышев, Г. П. Крюков // Красноуфимское 

профессиональное училище. - Красноуфимск, 2000. - С. 9-

10. 

56. Уварова В. Как подростки в войну сеяли... // Вперед. - 2010. - 

13 мая. - С. 9 : фот. 

57. Уфимцева Р. К. Блики войны // Знак вопроса. - 2009. - 25 

июня (№ 26). - С. 14. 

58. Федосеева Е. Ю. Помощь фронту // Городок. - 2012. - 4 мая 

(№ 18). - С. 19. 

59. Халилова Н. В. Из архивных документов // Вперед. - 2010. - 

13апр. - С. 1. 

60. Халилова Н. В. Победа ковалась в тылу // Городок. - 2009. - 

8 мая (№ 19). - С. 10-11. 

61. Хлобыстова Т. Е. Приближая победу : работа городской 

больницы в годы войны // Городок. - 2013. - 10 мая (№ 19). - 

С. 10-11 : фот. 



10 

 

62. Хлобыстова Т. Е. Приближая Победу. Работа городской 

больницы в годы войны // Красный Яр - Красноуфимский 

гарнизон. - Красноуфимск, 2016. - С. 267-270. 

63. Шлычков И. П. Строим бронепоезд / И. П. Шлычков, И. С. 

Ходос // Красноуфимские железнодорожники. - Йошкар-

Ола, 1998. - С. 46-54. 

64. Шлычков И. П. Строим бронепоезд // Локомотивное депо 

Красноуфимска. - Красноуфимск, [1999]. - С. 38-43. 

Красноуфимцы на фронтах 

Великой Отечественной Войны 

С первого дня войны красноуфимцы окунулись в новые 

заботы. Партийные активисты разъехались по деревням: 

проводили митинги, помогали военному комиссариату в 

проведении мобилизации: сотни добровольцев обратились с 

просьбой немедленно отправить их на фронт. За первые две 

недели войны в военкомат поступило 1106 заявлений, из них 251 - 

от женщин. 

На территории города было сформировано пять дивизий. 

82-я отдельная кавалерийская, участвовала в сражениях под 

Москвой. Стрелковые дивизии - 221-я и 284-я, обороняли  

Сталинград.  140-я, в составе которой был Красноуфимский полк 

прошла от Курска до Праги. 152-я дивизия, воевавшая на 

Карельском и Юго-Западном фронтах, участвовала в штурме 

Берлина и Праги. Всего Красноуфимским военкоматом призвано 

около 20 тысяч человек. Примерно 8 тысяч не вернулись с полей 

сражений. За военную и трудовую доблесть около ста 

красноуфимцев награждены орденом Ленина, шестеро из числа 

призванных Красноуфимским военкоматом удостоены высшей 

награды — Золотой Звезды Героя Советского Союза. 

 



11 

 

65. Абрамова-Горошникова В. О друзьях-товарищах // Знак 

вопроса. - 2009. - 7 мая (№ 19). - С. 8. 

66. Алексейчик Л. Е. Наши герои: знай и помни // Вперед. - 

2015. - 26 марта. - С. 17 : фот. 

67. Алексейчик Л. Е. Шершавин Сергей Иванович // Вперед. - 

2015. - 2 апр. - С. 17.  

68. Артемова Л. Дорогой уральского прославленного корпуса // 

Городок. - 2008. - 21 марта (№ 12). - С. 19. 

69. Борисова Н. Дошла медсестра до Берлина // Вперед. - 2009. - 

22 окт. - С. 9. 

70. Бугуева В. М. В обороне Ленинграда принимали участие и 

красноуфимцы // Городок. - 2019. - 1 февр. (№ 5). - C. 15.  

71. Великая Отечественная // Красноуфимск. - Свердловск, 

1986. - С. 86-95. 

72. Все, что было под силу, ей удалось сделать, и даже больше 

того... // Вперед. - 2015. - 1 окт. - С. 14 : фот.  

73. Голдырева П. Г. Она защищала Родину / П. Голдырева ; 

записала Р. Мезенцева // Знак вопроса. - 2003. - 20 февр. (№ 

8). - С. 2. 

74. Дьяконова О. Замерзшая дивизия // Уральский следопыт. - 

2015. - № 5. - С. 3-7 : фот. 

75. Ефимьев А. В. На огненной дуге / А. В. Ефимьев, А. Н., 

Манжосов, П. Ф. Сидоров // Бронепоезда в Великой 

Отечественной войне 1941-1945. - Москва, 1992. - С. 203-

207. 

76. Женщины войны // Знак вопроса. - 2002. - № 19. - С. 8. 

77. Змеева Л. И. Родины достойные сыны. - Екатеринбург : [Б. 

и.], 2016. - 281 с.  

78. И конница... // Красноуфимск. - Свердловск, 1970. - С. 75. 



12 

 

79. К подвигам сопричастен / составители: Ю. С. Кашин, С. 

Русинов, В. М. Чуркин. - Красноуфимск : [Б. и.], 2016. - 

133с. : ил. 

80. Кашин Ю. С. Имена учеников школы № 2 (№ 11, № 86 - так 

менялись номера школы), ушедших на фронт в годы 

Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. и не 

вернувшихся домой // Вперед. - 2015. - 19 февр. - С. 2. 

81. Кашин Ю. С. Они погибли за Родину, освобождая Европу от 

фашизма // Вперед. - 2015. - 12 февр. - С. 17-18 ; 19 февр. - С. 

15 ; 26 февр. - С. 15 ; 5 марта. - С. 13 ; 19 марта. - С. 17 ; 26 

марта. - С. 17 ; 2 апр. - С. 17 ; 7 мая. - С. 2. 

82. Кашин Ю. С. Долгое эхо... Поклонимся великим тем годам / 

Ю. С. Кашин, В. М. Чуркин. - Красноуфимск : [Б. и.], 2012. - 

194 с. 

83. Кашин Ю. С. Красный Яр - Красноуфимский гарнизон / Ю. 

С. Кашин, В. М. Чуркин. - Красноуфимск : [Б. и.], 2016. - 356 

с.  

84. Кашин Ю. С. На мамаевом кургане тишина // Знак вопроса. - 

2008. - 31 янв. (№ 5). - С. 12-13. 

85. Кашин Ю. С.  Фронтовой дневник Павла Варфоломеевича 

Криулина. - Красноуфимск : [Б. и.], 2009. - 70 с. 

86. Козьминых А. «Спасибо, доктор»! / А. Козьминых, И. Бабин 

// Знак вопроса. - 2010. - 4 марта (№ 9). - С. 9. 

87. Комиссар Николай Моржерин // Вперед. - 1971. - 9 янв. - С. 

3 : фот. 

88. Константинов П. Атака за огневым валом // Вперед. - 2002. - 

8 мая. - С. 8. 

89. Копыркина И. В. Помним всех поименно. - Красноуфимск : 

[Б. и.], 2005. - 172, [1] с. : ил. 

90. Красноуфимцы в годы Великой Отечественной войны / [под 

общ. ред. Л. Е. Алексейчик]. - Екатеринбург : 



13 

 

Информационно-просветительский центр ВФ АЦК 

ЮНЕСКО, 2015. - 499, [1] с. 

91. Кузнецов А. Наш бронепоезд // Городок. - 1996. - 21 июня 

(№ 25). - С. 2 ; 2 авг. (№ 31). - С. 2. 

92. Ларин А. На доформирование в Красноуфимск была 

направлена 284 стрелковая дивизия в августе 1942 года // 

Вперед. - 2005. - 24 февр. - С. 2. 

93. Лещев С. »Огненная дуга» // Вперед. – 2003. - 22 авг. - С. 2. 

94. Логинов А. Поезд-баня №9 // Городок. - 2013. - 6 сент. (№ 

36). - С. 21 : фот. 

95. Мезенина Ю. Орден за бой // Городок. - 1997. - № 19. - С. 3. 

96. Мезенцева Р. Неугомонная Евдокия // Вперед. - 2000. - 21 

апр. - С. 2. 

97. Мулланурова Г. Из названия улицы узнала о дивизии // Знак 

вопроса. - 2004. - № 19. - С. 2. 

98. Не стало Евдокии Храмовой // Твой посредник. - 2015. - 30 

сент. (№ 39). - С. 8 : фот. 

99. Никитин И. Трагедия в Заполярье // Знак вопроса. - 2002. - 

№ 19. - С. 2. 

100. Отева Н. Удивительная женщина // Городок. - 2003. - № 42. - 

С. 3. 

101. Попова С. Свою судьбу каждый человек строит сам // 

Городок. - 2015. - 20 марта (№ 12). - С. 9 : фот. 

102. Родионов Г. И. Они сражались, как могли // Городок. - 2005. 

- 22 апр. (№ 16). - С. 14. 

103. Смирнова Т. Дважды «похороненный» // Знак вопроса. - 

2002. - № 19. - С. 8. 

104. Смирнова Т. Как Серебряков Берлин бомбил // Знак вопроса. 

- 2002. - № 25. - С. 2. 



14 

 

105. Список красноуфимцев, погибших в Великой 

Отечественной войне в марте 1941-1945 годов // Вперед. - 

2008. - 8 апр. - С. 2. 

106. Список красноуфимцев, погибших в Великой 

Отечественной войне в феврале 1941-1945 годов // Вперед. - 

2008. - 28 февр. - С. 9. 

107. Список красноуфимцев, погибших в Великой 

Отечественной войне в январе 1941-1945 годов // Вперед. - 

2008. - 29 янв. - С. 2. 

108. Список погибших в Великой Отечественной войне в 

сентябре-октябре 1941-1945 гг. // Вперед. - 2008. - 21 окт. - 

С. 4. 

109. Стародумова Л. Как это было // Вперед. - 2003. - 9 сент. - С. 

3. 

110. Стародумова Л. Легендарная 221-я стрелковая // Вперед. - 

2003. - 8 мая. - С. 2. 

111. Стародумова Л. На поле танки грохотали... // Вперед. - 2003. 

- 12 сент. - С. 2. 

112. Стахеева М. Листая памяти страницы // Городок. – 2002. - № 

19. - С. 9. 

113. Титова Л. Служили два товарища // Знак вопроса. - 2005. - 17 

марта (№ 11). - С. 9. 

114. Ужегов Ю. Дивизия черных ножей // Городок. - 2018. - 26 

окт. (№ 43). - C. 7.  

115. Утемов В. Красноуфимцы в боях за Сталинград  // Вперед. - 

1973. - 23 июня. - С. 4. 

116. Федосеева Е. Ю. Гвардии снайпер и труженица // Городок. - 

2015. - 24 апр. (№ 17). - С. 19 : фот. 

117. Фронтовики Красноуфимского края / составитель Г. И. 

Сабуров. - Красноуфимск : [Б. и.], [1995]. - 157 с. 



15 

 

118. Ходос И. С. Боевой путь бронепоезда // Локомотивное депо 

Красноуфимск. - С. 43-50. 

119. Чернова А. «Люди с чистой совестью» // Городок. - 2015. - 

21 авг. (№ 34). - С. 18-19 : фот. 

120. Чернова А. Замерзшая дивизия // Городок. - 2015. - 19 июня 

(№ 25). - С. 10-11 : фот. 

121. Чуркин В. Уйти и не вернуться / В. Чуркин, Ю. Кашин // 

Знак вопроса. - 2009. - 12 нояб. (№ 46). - С. 8-9 ; 19 нояб. (№ 

47). - С. 8-9 ; 26 нояб. (№ 48). - С. 8 ; 3 дек. (№ 49). - С. 8 ; 10 

дек. (№ 50). - С. 8-9. 

122. Чуркин, В. Уйти и не вернуться : джигитовка / В. Чуркин, 

Ю. Кашин // Знак вопроса. - 2009. - 17 дек. (№ 51). - С. 8-9. 

123. Шлычков И. П. Красноуфимские железнодорожники / И. П. 

Шлычков, И. С. Ходос. - Йошкар-Ола : Марийский 

полиграфическо-издательский комбинат, 1998. - 110, [2] с. : 

фот. 

Герои Советского Союза 

Герой Советского Союза – почётное звание, высшая 

степень отличия в СССР за заслуги перед государством, 

связанные с совершением геройского подвига. Учреждено 

Постановлением Центрального Исполнительного Комитета (ЦИК) 

СССР от 16 апреля 1934 г., присваивалось Президиумом 

Верховного Совета СССР. 

Всего за героические подвиги, совершенные в годы 

Великой Отечественной войны, звания Героя Советского Союза 

удостоены свыше 11 600 человек, 115 из них – дважды, а двое – 

впоследствии маршалы авиации А.И. Покрышкин и И.Н. Кожедуб 

– трижды. 

Красноуфимцы по праву гордятся своими земляками, 

Героями Советского Союза: выпускником средней школы № 1, 



16 

 

лейтенантом, штурманом звена 24-го гвардейского 

бомбардировочного авиационного полка 213-й бомбардировочной 

авиадивизии 1-й воздушной армии 3-го Белорусского фронта 

Марьиным Иваном Ильичем, совершившим за годы войны 793 

боевых вылета; лейтенантом Сухобским Николаем 

Феофиловичем, погибшем при освобождении Днепропетровской 

области; выпускником совхоза-техникума, гвардии майором 

Кашпуровым Петром Афанасьевичем, погибшем при 

освобождении Украины; гвардии старшиной Винокуровым 

Василием Иосифовичем; гвардии лейтенантом Хазиповым 

Назипом Хазиповичем, погибшем при освобождении Польши. 

 

124. Герои страны, которой нет // Знак вопроса. - 2002. -№ 19. - 

С. 2-8. 

 

Герой Советского Союза В. И. Винокуров 

Родился в селе Нижняя Ирга Красноуфимского района в 

семье крестьянина. Учился в мукомольно-элеваторной школе 

ФЗУ и работал слесарем-монтажником в системе «Союз-мука». В 

1937-1939 гг. служил в Советской Армии. С 1940 г работал 

слесарем на Уралмашзаводе. В 1943 году вновь призван в 

Красную Армию и направлен на фронт. Вначале служил в 

кавалерии, затем в танковых частях. Воевал на 1-м Украинском 

фронте. Был трижды ранен. Участник штурма Берлина. Звание 

Героя Советского Союза присвоено 27 июня 1945 года. После 

войны работал на Уралмаше. 

125. Алексейчик Л. Е. Наши герои: знай и помни // Вперед. - 

2015. - 9 апр. - С. 11 : фот. 

126. Жужин Н. С. Винокуров Василий Иосифович, Герой  

Советского Союза / Н. С. Жужин, А. Ф. Абзалов // 

Красноуфимцы. - Красноуфимск, 2013. - С. 185-186. 



17 

 

127. Кошеварова Л. П. Героями не рождаются // Городок. - 2020. 

- 13 марта (№ 11). - C. 14 : фот. 

 

Герой Советского Союза Н. Х. Хазипов 

Родился 1924 г. в деревне Еманзельга Красноуфимского 

района Свердловской области. Окончил с отличием 

Азигуловскую среднюю школу. В сентябре 1942 года призван в 

Советскую Армию. Окончил бронетанковое училище. В боях с 

немецко-фашистскими захватчиками участвовал с июля 1943 года 

на 2-м и 1-м украинских фронтах. Был командиром взвода танков 

Т-34 1-го танкового батальона 24-й гвардейской танковой 

бригады 5-го гвардейского Зимниковского механизированного 

корпуса. Похоронен в населённом пункте Нeйдорф (Германия). 

Указом Президиума Верховного Совета СССР от 27 июня 1945 

года за мужество, отвагу и героизм, проявленные в борьбе с 

немецко-фашистскими захватчиками, гвардии лейтенанту 

Хазипову Назипу Хазиповичу посмертно присвоено звание Героя 

Советского Союза 

128. Алексейчик Л. Е. Наши герои: знай и помни // Вперед. - 

2015. - 16 апр. - С. 17 : фот. 

129. Балашова С. «Вам за меня стыдно не будет» // Вперед. - 

2014. - 13 февр. - С. 7 : фот. 

130. Петровских А. В деревне Еманзельга открыли памятник 

Герою Советского Союза // Городок. - 2016. - 30 сент. (№ 

40). - С. 21 : фот. 

131. Ушенин Г. Новые материалы о Герое Н. Хазипове // Вперед. 

- 1972. - 29 июля. - С. 2. 

 

Герой Советского Союза П. А. Кашпуров 

Родился в 1913 году в селе Воскресенское ныне 

Каслинского района Челябинской области в семье крестьянина. 



18 

 

Русский. Член ВКП(б)/КПСС. В 1933 г. окончил Красноуфимский 

сельхозтехникум, работал в зерносовхозе № 473 Актюбинской 

области Казахстана. В 1936 году призван в ряды Красной Армии. 

С сентября 1942 года на фронте. Заместитель по политической 

части командира 120-го гвардейского стрелкового полка, гвардии 

майор. Погиб 15 февраля 1944 года в бою под городом Кривой 

Рог. Похоронен в городе Апостолово Днепропетровской области. 

Награждён орденами Ленина, Красного Знамени, Красной Звезды, 

медалью. 

 

132. Жужин Н. С. Кашпуров Петр Афанасьевич, Герой  

Советского Союза / Н. С. Жужин, А. Ф. Абзалов // 

Красноуфимцы. - Красноуфимск, 2013. - С. 309-310. 

133. Петухов В. Герой Советского Союза П. А. Кашпуров// 

Вперед. - 1975. - 18 февр. - C. 2. 

134. Петухов В. Герой учился в Красноуфимске // Вперед. - 

1975. - 22 февр. - C. 2. 

135. Стахеев А. И. 265 лет стоит город Красноуфимск на 

славной реке Уфе // Городок. - 2001. -№ 26. - С. 8. 

 

Герой Советского Союза Н. Ф. Сухобский 

Родился 15 ноября 1915 года в д. Бладыки Псковской 

области. Жил в Красноуфимске. Окончил железнодорожное 

техническое училище. Работал на Красноуфимском 

железнодорожном узле. На фронтах Великой Отечественной 

войны находился с апреля 1942 года в составе 1310-го 

стрелкового полка 19-й стрелковой дивизии. Лейтенант. 

Командовал стрелковой ротой, исполнял обязанности командира 

батальона. Член КПСС. Погиб в бою 15 октября 1943 года. Звание 

Героя Советского Союза присвоено посмертно 22 февраля 1944 

года. Его именем названа улица в Красноуфимске. 



19 

 

 

136. Алексейчик Л. Е. Наши герои: знай и помни // Вперед. - 

2015. - 7 мая. - С. 2 : фот. 

137. Баранов Е. Равняться на героя! // Вперед. - 2010. - 22 июня. - 

С. 3. 

138. Жужин Н. С. Сухобский Николай Феофилович, Герой  

Советского Союза / Н. С. Жужин, А. Ф. Абзалов // 

Красноуфимцы. - Красноуфимск, 2013. - С. 606. 

139. Комбат Николай Сухобский // Красноуфимск.- Свердловск, 

1970. - С. 68-69. 

140. Логинов А. Звание Героя Советского Союза - посмертно... // 

Городок. - 2015. - 9 окт. (№ 41). - С. 18-19 : фот. 

141. Неклюдов В. Имя Николая Сухобского в сердцах 

красноуфимцев // Вперед. - 1975. - 15 нояб. - С. 3. 

142. Стародумова Л. Знаменитые выпускники: Николай 

Сухобский // Вперед. - 2015. - 3 дек. - С. 13 : фот. 

 

Герой Советского Союза И. И. Марьин 

Родился 6 июля 1922 года в селе Мари-Билямор, Мари-

Турекского района. Марийской АССР. С детских лет жил с 

родителями в г. Красноуфимске. Учился в средней школе № 1. 

Окончил авиационное училище. В Великой Отечественной войне 

участвовал с октября 1941 года и до последних дней войны. Был 

штурманом звена 24-го гвардейского бомбардировочного 

авиационного полка. Летал на самолете У-2. Член КПСС. Дважды 

ранен. К концу войны совершил 793 боевых вылета. Звание Героя 

Советского Союза присвоено 15 мая 1946 года. С 1962 г. – в 

запасе. Жил в Москве, работал в Институте гражданской авиации. 

143. 793 вылета Ивана Марьина // Красноуфимск.- Свердловск, 

1970. - С. 70-73. 



20 

 

144. Алексейчик Л. Е. Наши герои: знай и помни // Вперед. - 

2015. - 2 апр. - С. 17 : фот. 

145. Жужин Н. С. Марьин Иван Ильич, Герой  Советского 

Союза / Н. С. Жужин, А. Ф. Абзалов // Красноуфимцы. - 

Красноуфимск, 2013. - С. 606. 

146. Стахеев А. И. 265 лет стоит город Красноуфимск на 

славной реке Уфе // Городок. - 2001 № 26. - С. 8. 

147. Тарасов Г. А. О времени, друзьях, товарищах: есть что 

вспомнить, и есть кем гордиться // Городок. - 2002.-№ 19. - 

С. 10-11. 

Увековечивание памяти 

Великая Отечественная война... Память об этих событиях 

неподвластна времени - бережно хранимая и передаваемая из 

поколения в поколение, она переживёт века. Благодарные 

современники и потомки тех, кто отдал свои жизни за честь и 

независимость Родины, кто не жалел сил для того, чтобы 

приблизить желанный день Победы, свято чтут память 

героических борцов против фашизма. Никто не забыт, и ничто не 

забыто. В малых формах и в грандиозных монументальных 

ансамблях находит своё выражение священная память народа о 

сыновьях и дочерях, ступивших в бессмертие. 

 

148. Верзакова А. Новые обелиски - день памяти войнам района 

// Городок. - 2015. - 29 мая (№ 22). - С. 15 : фот. 

149. Верзакова, А. Новые обелиски - день памяти войнам 

района // Твой посредник. - 2015. - 27 мая (№ 21). - С. 13 : 

фот. 

150. Идолова Т. Мемориалу - быть! // Знак вопроса. - 2009. - 4 

июня (№ 23). - С. 8. 

151. Комягин Л. Никто не забыт, ничто не забыто // Вперед. - 

2015. - 26 февр. - С. 15 : фот.  



21 

 

152. Лещев С. Память наша жива! // Вперед. - 2009. - 20 авг. - С. 

15. 

153. Малафеева Р. А. Экзамен на мужество, героизм, любовь к 

Родине - сдан на «Отлично» // Вперед. - 2019. - 1-2 мая. - C. 

9 : фот. 

154. Найданова Л. Новый мемориальный комплекс в 

Красноуфимске - общественная инициатива // Городок. - 

2017. - 25 авг. (№ 34). - С. 5 : фот. 

155. Новый мемориальный комплекс в Красноуфимске - 

общественная инициатива // Вперед. - 2017. - 24 авг. - С. 1, 

12 : фот. 

156. Петровских А. В деревне Еманзельга открыли памятник 

Герою Советского Союза // Городок. - 2016. - 30 сент. (№ 

40). - С. 21 : фот. 

157. Сафронов Ю. Г. История одного обелиска // Городок. - 

2015. - 22 мая (№ 21). - С. 20. 

158. Стародумова Л. Это наша с тобой биография// Вперед. - 

2015. - 4 июня. - С. 13 : фот. 

159. Стародумова Л. Это нужно живым! // Вперед. - 2010. - 24 

июня. - С. 11 : фот. 

160. Терехина М. Аллее памяти быть! // Вперед. - 2009. - 4 

июня. - С.1. 

161. Тимофеева, Н. С. История создания памятника «Тем, кто 

ковал Победу на фронте и в тылу в годы Гражданской и 

Великой Отечественной войн» в городе Красноуфимске // 

Городок. - 2018. - 4 мая (№ 18). - С. 17 : фот. 

 

 

 

 



22 

 

Указатель авторов 

 

Абрамова-Горошникова Вера 65 

Александрова Маргарита 1 

Алексейчик Любовь Евгеньевна 2, 3, 128, 136, 144 

Балашова Светлана 129 

Баннов Леонид Николаевич 4 

Баранов Егор137 

БелоусоваФаина 5 

Бобынина Г. 6 

Валежанин Владимир 9 

Верзакова Алена 148, 149 

Ганина Любовь 11 

Ганькин Валерий Дмитриевич 12 

Горшенин Валерьян 13 

Жужин Николай Сергеевич 14,15, 126, 132, 138, 145, 138 

Журавлев Анатолий Михайлович 16 

Змеева Людмила Иосифовна 77 

Идолова Татьяна 18, 150 

Кашин Юрий 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85 

Кашина Мария Петровна 20 

Козьминых Алексей 86 

Кокотчиков М. В. 21 

Комягин Леонид Георгиевич 22, 23, 151 

Константинов П. 88 



23 

 

Копыркина Ираида Владимировна 89 

Кошеварова Л. П. 127 

Крюков Г. П. 25, 55 

Кузнецов А. 91 

Ларин А. 92 

Лещев С. 93, 152 

Логинов Анатолий 94, 140 

Лукоянова Л. Н. 27 

Малафеева Раиса Андреевна 153 

Малинникова Нина Даниловна 28 

Мамонтова Т. Н. 29 

Мезенина Ю. 95 

Мезенцева Раиса 96 

Мулланурова Г. 97 

Найданова Лиана 154 

Неволин Сергей Александрович 30,31 

Неклюдов Вячеслав 141 

Некрасова Револьта 33 

Никитин И. 99 

Новиков А. 34 

Новожилова Р. И. 26 

Оболенская Мария 35 

Отева Нина 100 

Патраков Ф. П. 36 

Петровских Алевтина 130, 156 



24 

 

Петухов В. 133 

Попова Зинаида 37 

Попова Светлана 101 

Протасевич Геннадий 38 

Путилов Андрей 39 

Родионов Григорий Иванович 102 

Русинов С. 41, 79 

Рындин Рудольф Абрамович 42, 43, 44, 45 

Сарапулова Надежда Васильевна 46 

Сафронов Г. 47 

Сафронов Юрий Григорьевич 157 

Селюнина-Чеснокова Надежда Васильевна 49, 50, 51 

Смирнова Т. 103, 104 

Соколова Маргарита 52 

Стамикова Г. П. 53 

Стародумова Людмила 109, 110, 111, 142, 158, 159 

Стахеев А. И. 112, 135, 146 

Стахеева Марина 26 

Тарасов Григорий Александрович 147 

Терехина Марина 160 

Тимофеева Наталья Сергеевна 54, 161 

Титова Людмила113 

Турышев И. М. 55 

Уварова Валентина  56 

Ужегов Юрий 114 



25 

 

Утемов В. 115 

Уфимцева Руфина Кирилловна  57 

Ушенин Г. 131 

Федосеева Екатерина Юрьевна 58, 116 

Халилова Н. В. 59, 60 

Хлобыстова Т. Е. 61, 62 

Ходос Иван Степанович 118 

Чернова Анастасия119, 120 

Чуркин Владимир Михайлович 79, 82, 83, 121, 122 

Шлычков Иван Петрович 63, 64, 123 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Содержание 

Предисловие.........................................................................................3 

Будни советского тыла. Жизнь и труд красноуфимцев в годы 

 Великой Отечественной Войны.........................................................4 

Красноуфимцы на фронтах Великой Отечественной Войны........10 

Герои Советского Союза...................................................................15 

Герой Советского Союза В. И. Винокуров......................................16 

Герой Советского Союза Н. Х. Хазипов..........................................17 

Герой Советского Союза П. А. Кашпуров.......................................17 

Герой Советского Союза Н. Ф. Сухобский.....................................18 

Герой Советского Союза И. И Марьин............................................19 

Увековечивание памяти.....................................................................20 

Указатель авторов .............................................................................22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 

 

Мы ждем вас по адресу: 

г. Красноуфимск 

ул. Интернациональная, 70 

тел. +7 (34394)-5-10-14 

Центральная библиотека 

 

Наши сайты: 

http://www.bibl-kruf.ru 

(Библиотечная система Красноуфимск) 

http://bibl-krasnoufimsk.ru 

(Краеведческие страницы Красноуфимска) 

http://bibli0mix.blogspot.com 

(Блог Библиопозитив) 


